
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 1 di 3 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il documento di programmazione per l’anno 2021 relativamente al capitolo 

7490 art.1; 

 

VISTA la nota n. 17068 del 01.03.2021 della Segreteria del Dipartimento dalla 

quale si evince la necessità di provvedere all’acquisto e posa in opera di 

materiali vari di casermaggio per le esigenze della Direzione Centrale dei 

Servizi di Ragioneria collocata all’interno del Compendio “Ferdinando di 

Savoia” - edificio H, ed in particolare l’acquisto e posa in opera di n. 100 

targhe fuori porta; 

 

VISTA la ministeriale nr. 137295/2021 del 03.03.2021 con la quale veniva richiesto 

all’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato di questa Direzione Centrale la 

redazione dei relativi capitolati tecnici ed i prezzi da porre a base d’asta; 

 

RICHIAMATI i prezzi e la scheda di prodotto individuati dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di 

Mercato di questa Direzione Centrale, trasmessi rispettivamente con nota 

n.214296 del 31.03.2021 e n.28672 del 06.04.2021; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato per la procedura di acquisto e posa in opera pari ad € 

1.250,00 I.V.A. esclusa, dei materiali di cui sopra è inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e pertanto 

risulta applicabile il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) e 6 del D. Lgs. 

n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti 

Pubblici”; 

 

VISTO il comma 512 della Legge 28.12.2015, n.208, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 

2016), che introduce e conferma l’obbligo per le amministrazioni pubbliche 

di provvedere agli approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente 

tramite “Consip S.p.a.”; 

 

VISTO l’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di applicazione dei 

principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 2 di 3 

 

RICHIAMATO l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nonché la “Linea guida n.3”, di cui 

alla Delibera n. 1096 del 26.10.2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla GURI n. 271 del 22/11/2016, come integrata dalla 

Delibera n.1007 dell’11/7/2017, in materia di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il “Patto di Integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’art.1, comma 17, della L. n.190/2012 documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

VISTO  il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. n.62/2013 approvativo del relativo Regolamento, 

a norma dell’art.54 de D.Lgs n.165/2001, documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

VISTI gli artt. 71 e 83 del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato;  

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.M. 6 febbraio 2020 (c.d. “Atto Ordinativo Unico”) concernente il 

numero e le competenze degli uffici, dei servizi e delle divisioni in cui si 

articola il Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 3 di 3 

 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza in data 27/01/2021, registrato con visto n. 564 del 01/02/2021 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio recante la provvisoria attribuzione dei 

poteri di gestione e spesa per l’anno2021; 

 

VISTO  il Decreto a firma del Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale per il Capo della Polizia – Direttore Generale 

della Pubblica Sicurezza, prot. 0014646 datato 19/02/2021, con il quale si 

dispone la sostituzione nell’incarico a Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio 

Attività Contrattuali per il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma 

dei Carabinieri, a decorrere dal 21 febbraio 2021 al 30 aprile 2021; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 21/9/2018, Reg. n. 2101 di predisposizione alla Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

D E C R E T A  

 

Il Primo Dirigente della Polizia di Stato D.ssa Simona BENTIVEGNA - Vice Consigliere 

Ministeriale presso questa Direzione Centrale, come da D.M. n.333-C/2020 prot. 0006968 datato 

24/01/2020, è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 

D. Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. l’avvio della procedura tramite Ordine Diretto su MEPA per l’acquisto e posa in opera 

di: n. 100 targhe fuoriporta per un importo di € 1.250,00 oltre IVA al 22%; 

 

2. che il costo complessivo dell’oggetto della procedura di gara per un importo di €. 

1.525,00 inclusa I.V.A. 22% sarà imputato sul cap.7490 art. 1 es. fin. 2021, (residui 

2020) di questo Ministero. 

 

Roma (data protocollo) 

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

               Vaccaro 


		2021-04-21T14:45:46+0200
	Validazione MIPG


		2021-04-21T16:29:34+0300
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0033542/2021 E m_it/DCSTLP




